per illa Triade sacratum) exceperas: vt quicquid
Diœcesis illa post Macieiuij labores, in bonis habu-
it, augeres: quicquid hominum vel temporum iniu-
rijs interciderat, redderes: quicquid ad Ordinis in-
tegritatem deerat, adderes: Et cum hæc omnia Dei
fretus ope non in feliciter egisses, Illustriss: ac Re-
uerendiss: Successoribus, tam benè partæ Rei tuen-
dæ, Lampada Pontificibus dignam de manu tradidi-
sti. Magnum illud excellentis virtutis argumentum:
& probatæ conscientiæ fructum esse, magni quiq;
voluerunt: cum fasces pro fascibus committuntur:
& qui magna consecutus est, maiora tamen mereri
iudicatur, idque à maximis: sic nimirum in Te vidit
neq; inuidit, imò gratulata est Polonorum R. P. Nam
vbi Tu in illa Episcopa Luceorienti omnes boni Pa-
storis numeros explēs: sic visum Deo Moderatori re-
rum Summo: altiorem in Ecclesia & R. P. gradum
conscenderes, ampliùsque de vera pietate Catholica,
& publica salute benè merendi Theatrum haberes.
In animo Pontificis Maximi, & Serenissimi Regis
nostri, altas radices insignis Tua virtus egerat: ad
maiora Te vocantem Deum ipsum vltro illi sequi-
tur: & Plocensium Episcopum ad omnium votum
esse iubent. Quis tum putas animorum in Luceori-
ensibus atq; Plocensibus fuit sensus? illi se Cleri Pa-
rentem, Nobilitium Patronum, plebis altorem amissis-
se, gemitu ad cælum sublato querebantur: hi nouum
quod-

quoddam & beneficum sibi affulgere Sydus, cum læta boni Ominis præsigitione gaudebant: illi partam virtutem meritisq; gloriam commendabant: hi maioribus longè destinatum animum cupidiùs peroptabant: illos Pastoris discessus ex beneficijs, à Pastore datis ad animi tædium agebat: hos ampla nec vana spes de dandis maioribus accensos vrgebat. Vtrobique sanè maximum desiderij de Virtute, Beneficio, Gloriaque ipsa certamen. Et verò Tuus ille honoribus altior Animus, seipso nempè locupletissimo virtutis præmio facilè contentus fuisset: nisi Te Numen ipsum, ad maiora; quibus gerendis animum adeò sublimem ab Illo datum accepisti: vel tacito sensu vocaret. Didiceras id quod Sophus ille præceperat Deum sequi atque imitare: das proinde minimè reluctantem, ad sublimiora ducenti Deo manum: & ubi Luceorientibus illis animi & studij perpetuos reliquis obliuisti: immortalia in eos benefacta; iam Plocensium Pastor quoniam, Ovide per amplum illud benignè recognoscis. Nouum sibi, ex vetere illa Pontificum memoria, cælo delapsum Pontificem MARTINVM SISCOVIYM: Plocia Pultouiaq; , Diocesis illius nobilissimè gemini velut Ocelli viderunt: ac nõ sine iucundissima, voluptatis ex imo cõceptæ lætitiæ manentem ibi suspexerunt. Nam quid Massouijs illis Religione auita, literis, & ingenio, vel Sagum vel Togam spectes; clarissimis; Pontifice SISCOVIO defuisset?

set è qui totum se illorum commodis, in Templo, Curia & foro commodauerat, ac penitus effuderat: cui scerasset etiam animam, nihil nisi benè cuius cupientem, si tanta beneficij necessitas illum visisset: Benefaciendo beatus erat: nec alium virtutis suæ præconem; Theognidis, quin potiùs Dei monita secutus: ante se libens lætusq; mittebat: Vos ego hîc antiqua pietate venerandi è Plocensi & Pultouienfi Capitulo Patres cum reliquo Clero ac populo vestro cõpellarem: quis ille Siscouius apud vos Antistes esset? quem sanè vobis verè MARTINVM fuisse diceretis: cuius in Deum Religio, in Ecclesiam Zelus, in literas amor, in egenos liberalitas, in afflictos beneficentia, in omnes benè merendi studium, tot sua in omnem posterioris Æui Gratiã, apud vos monumenta reliquit. Proferretis vos, quæ vestra ingenuitas est, Apostolicorum hominum, sub vexillo IESV militantium Societatem: Plociæ maximo virtutis & literarum fructui plantatam: Clerum & populum ex incendio luctuoso recreatum: & in spem rei melioris adductum: Pultouiam è fauillis ereptam; maiori quàm antehac fuisset, splendore restitutam; Arce, Gymnasio, Xenodochio non minùs auctam quam ornatam: annona toties ac ære subleuatam: à cæde, rapinis, & ignominijs malè feriatum hominum strenuè vindicatam, ereptam, atq; seruatam: Hæ tuæ sunt Rerum in illa Diocesi gestarum Imagines Illustriss: Antistes; non

sculpta, at viuis coloribus depicta: hæc statua non alicuius Lysippi ex ebore, sed ipsius Dei artificio ex beneficentia sculpta: hæc Pyramides atq; Colossi caelo non minitantes, at propinquant: hi Obelisci non ex immani aliquo marmore, sed ab animo Tuo maximo excisi: hi Triumphales Arcus, non opere vermiculato, sed Pontificio grandes atq; spectabiles: Hæc, inquam, omnia perpetua Virtutis Honorisque Tui simulachra: quæ mortui etiam nomen, ad posteros cum Gloria transmittent: & immortale Tuum in omnes benè merendi studium ubiq; loquentur. Quæ dum à me dicuntur: Tu quidè Præsul Humanissime: pro ea qua es maxima præcelsi animi Tui moderatione, verecundè simul ac modestè recognoscis; at ipsa illa præclarè à Te factorum magnitudo testabitur: ad nostrorum & exterorum hominum famam in illo Plocensi ouili: Pastorem ipsum, & Episcopum animarum nostrarum Tibi intuenti; animum ad maiora etiam, quæcunque Dei Opt. Max. gloria gregisq; ab eo commissi vita postularet; nunquam defuisse: Nescit enim nisi magna moliri Pastoris qui CHRISTI morem sequatur animus: cui nunquam aliquid magnum est: quæcumque magna faciat: dum Summi Pastoris illius, ouium salutem propria salute præsentantis, amorem immensum animo cernit. Ea nempe cura caelestis, imò Diuina, tuum illum ad Diuina semper erectum animum, dies atq; noctes premebat (vt que sic di-

fic dicam) excoquebat: quò veri in Ecclesia Episcopi munus, ad numeros expleres: nec prius ab optimè gubernandi: quam viuendi officio desisteres. Atque hinc sanè profectum quisq; vel Catone seuerior ipso Censor iudicabit: ad boni Pastoris in Ecclesia gloriam immortalem, & hoc alterum in Repub. Boni Senatoris decus illustre, sociali quodam velut iure ad Tuos virtute, ac ingenio quæsitos & partos Honores accessisse. Nam vt dextra hæc, quam in corpore nostro fortiolem habemus manum; in leuam robur atque vim suam effundit: sic boni Episcopi virtus, diuinâ quadam Sympatiâ rectè volentem atq; consulentem pro Repub. virum, ope sua facit & effingit: nec magis ex Repub. Senator fuerit: quam vel ipse bonus Episcopus, vel qui huic aurem, animumq; det; certè non nisi recta, quæ secundum Deum sunt, pro Deo & Repub. monenti. Agnouit Te Præsulem optimum vtraq; illa Ecclesia; Tuas Infulas amore magno complexa: Vidit etiam & mirata est semper hæc ipsa Polonorum Respub. Senatorem optimum incredibili studio profecta: Nam apud quam nobilissimos natales; præclara maiorum stirpe natus, ex antiquo trahis; in illa Ciuè, & Virum animo ac officio bonum Te habemus. Magnum sanè quiddam est, & à Principis Honore atq; Onere primum in Repub. Ciuem, siue quod in Polonia idem est, Nobilem nasci: maius multò Patribus illis Conscriptis de R. P. ex R. P.

E 2 consul-

consultantibus adscribi: longè verò maximum Patris
Patriæ laudatum officium facere: atq; vt vno dicam
verbo: munere non solo nomine Senatorem esse. Nā
quæ hic obsecro in illo homine, qui omnium in rem
consultit, non requiruntur ex virtute, doctrina, rerum
agendarum vsu petita subsidia: & quam perspicacissi-
mum esse Principis oculum oportet: qui tam varia
tam procul remota, cum Principe sapiusq; pro Prin-
cipe videat? quam labore inuictam, periculo intrep-
pidam, largitionibus incorruptam, dexteritate prom-
ptam manum? quæ Principis animum, sub Aethna
Imperij non raro fatiscens, plusquam Athlantico ro-
bore teneat, confirmet, & quo Deus ac Repub. iu-
beat, inoffenso pede ducat. Plura sanè hoc in viro, qui
Principis oculus, manus, imò & animus est: hominum
tam varia studia quærun, ac petunt: quam effinxisset
Homerus in Agamemnonis Nestore, Euripides in
Tyresia Creontis, Hesiodus in Iouis ipsius Prometeo.
Sanè vt benè regere, ita & regibus benè consulere nō
minùs periculosum, quam Reipub. necessarium: Nā
in consilio bonorum, quæ affertur vtilitas, est Princi-
pis: si quid verò mali res attulerit, id omne, in Auto-
rem consilij statim incurrit: Vnde prudenter satis
acerrimi vir iudicij, Petrus Aldobrandinus Cardinalis
interrogatus, quid tutum esset viro liberè agenti cum
“ Principe? Obsequiū dixit: deinde quid periculosum?
“ Consiliū respondit; Vbi enim res malè cedit, ibi Cō-
siliij

filiij autor non minùs à Principe quā subditis pessimè
haberi solet: Inde illud antiquū, sed catissimū Plauri
verbum. Plus oportet scire subditum quam loqui. At
ego certè in Repub. quauis Catholica: legibus non
tantum humanis, at etiam Diuinis benè instituta, ne-
minè & pro Repub. æquius, & pro Principe dignius
& pro vtroq; vtilius loqui putauerim; Episcopo qui
simul idem & Senator fuerit: Quid enim Episcopus
cui negocium cum Deo semper est, aliud suadeat?
nisi quod illi ipsi Regi Opt: & Max. placeat? per quē
Reges regnant: & legum Conditores (vt ait Sapiens)
iusta decernunt. Quo nomine Sapientissimi illi Ma-
iores nostri fuisse censentur: qui Principem Senatus
partem, Archiepiscopos, & Episcopos esse voluerunt:
penes quos, & Regis, & Regni custodia prior esset:
apud illos alteram, qui ex Equitum Nobili Ordine
virtute simul ac sanguine clari, Patrum in numerum
leguntur: vterq; verò ille Ordo, salutem omnium cō-
munem, à Deo, & eius Religione primam; ideoq; su-
premam legem haberet. Et quā pulchrè id quicquid
est hac in re muneris, in Episcopum eundemq; Sena-
torem, conueniat imò conspiret? si pro Deo simul &
Rege, pro Ecclesia & Repub. pro aris & focis patrijs,
legibus, libertate, ac finibus excubias agat, si in rem
horum benè consulat, si Laborem in negotio, Fidem
in consilio, Constantiam in discrimine, Regi Regno-
que commendat: si denique publicam omnium vi-
tam

tam, fortunis, honoribus, vitâ quoq; ac sanguine tu-
eatur. Hæc rudis illa quidem: at virtutum foecūdis-
sima, boni Episcopi, bonique Senatoris Idæa est: quæ
Bifrontem veluti Ianum, diuina simul & humana pro-
spectat, vna simplici quamuis, pulcherrima tamen
imagine refert. Sed profecto; nunc ipsa licet pro Te
fatis Virtus ac Veritas Illustriss. Antistes: vel illam eti-
am in bonis alienis lippientem inuidiam iudicem ap-
pellarem: quæ tamen infra Tuas illas Pontificias, ac
Senatorias virtutes, longè se esse fateretur: illud q̄; vi-
& sensu veritatis adacta diceret: non minùs Te bonū
in Repub. Senatorem, quam Episcopum in Ecclesia
bonū, semper hactenus fuisse: Id quod adspexit & mi-
rata est in Te Polonorum Respub. statim atq; Te Se-
natus populusq; Polonus, in numerum Patrum de Re-
pub. consultantium, ex omnium voto & applausu co-
optatum, excepit & salutauit: Deo clementissimo cu-
ius in manu Sereniss. Principis nostri cor est; ita feli-
citer pro Ecclesia sua & Repub. nostra iubente. Ma-
gnam vim esse, magnumq; Numē vnum & idem sen-
tientis Senatus; Orator idemque Senator ille Sum-
mus apud Romanos olim in Antonium dixerat: Vnū
& idem cum Deo, Rege, ac Repub. sentientis, optimè
addidisset! quid enim non boni sentiat Senator cum
Rege & Repub. qui non magis à Senio quam Sentie-
do dictus, Dei fensa illa, quæ semper sunt optima se-
quatur? Non certè alij homines, illius consilia sequu-
ti fon-